SỞ LAO ĐỘNG - THƯƠNG BINH VÀ XÃ HỘI

TỈNH THỪA THIÊN HUẾ

TRUNG TÂM DỊCH VỤ VIỆC LÀM

Số: 12 /TB-DVVL

    CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Thừa Thiên Huế, ngày 11 tháng 01 năm 2023

THÔNG BÁO

Tuyển sinh học nghề - Giới thiệu việc làm Quý I năm 2023

             Kính gửi: UBND các phường, xã, thị trấn

Thực hiện chức năng và nhiệm vụ được giao, Trung tâm Dịch vụ việc làm thuộc

Sở Lao động – Thương binh và Xã hội tỉnh Thừa Thiên Huế, thông báo kế hoạch

tuyển sinh đào tạo nghề và giới thiệu việc làm Quý I năm 2023, với những nội dung

sau:

I/ Hoạt động tuyển sinh đào tạo nghề:

1. Ngành nghề và thời gian đào tạo:

- May Công nghiệp, kỹ thuật may ...

- Kỹ thuật chế biến món ăn và vệ sinh an toàn thực phẩm;

- Kỹ thuật Pha chế đồ uống;

- Tiếng Anh, Hàn, Nhật, Đài Loan giao tiếp …

- Thương mại điện tử, Tin học ứng dụng …

- Kế toán doanh nghiệp, Văn thư lưu trữ …

- Phối hợp dạy Lái xe mô tô, ô tô,

Thời gian đào tạo: Đào tạo thường xuyên dưới 3 tháng

Chế độ: Miễn 100% học phí cho lao động đang hưởng chế độ BHTN. Đối với

các đối tượng khác phải đóng học phí theo quy định.

2. Điều kiện đối tượng học nghề:

- Độ tuổi: Từ 15 đến 60 tuổi đối với nam; từ 15 đến 55 tuổi đối với nữ;

- Trình độ: Học vấn và sức khỏe phù hợp với nghề cần học.

3. Địa điểm mở lớp:

- Trụ sở chính: Số 12 Phan Chu Trinh, phường Phường Đúc, TP Huế. ĐT:

0234.3827457

- Cơ sở 2: Số 63 Đặng Tất, phường An Hòa, TP Huế. ĐT: 0234.3522924

- Tại các địa phương trong tỉnh nếu có nhu cầu mở lớp.

4. Thời gian khai giảng các lớp:

Thường xuyên Khai giảng các lớp mỗi tháng 2 lần vào ngày 05 và 20 hàng

tháng.

5. Quyền lợi của người học:

- Kết thúc khóa học, học viên được cấp chứng chỉ đào tạo nếu thi đạt yêu cầu.

- Được tư vấn và ưu tiên giới thiệu việc làm trong và ngoài tỉnh hoặc đi làm

việc có thời hạn tại Nhật Bản, Hàn Quốc, Đức, Đài Loan…

6. Đào tạo nguồn đưa lao động đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng:

Trung tâm thường xuyên mở các lớp tiếng Hàn, tiếng Nhật, Đài Loan ... giao

tiếp cho lao động có nhu cầu đi du học, đi làm việc có thời hạn ở nước ngoài.

Nhằm chuẩn bị cho đợt thi tiếng Hàn ngành sản xuất chế tạo, xây dựng,

nông nghiệp và ngư nghiệp đi làm việc có thời hạn tại Hàn Quốc vào quý I/2023,

Trung tâm khai giảng lớp tiếng Hàn học tại Trung tâm với những nội dung sau:

- Thời gian khai giảng: Vào ngày 05/02/2023 vào lúc 8g30

- Thời gian đào tạo: Từ 1 - 2.5 tháng/khóa

- Địa điểm: 12 Phan Chu Trinh, TP Huế. ĐT: 0234.3827457

Đối với các cụm địa phương ở vùng sâu, vùng xa có số học viên đăng ký trên

20 người, Trung tâm sẽ trực tiếp mở lớp đào tạo tại địa phương.

II/ Hoạt động Giới thiệu việc làm:

1. Sàn Giao dịch việc làm:

Được tổ chức định kỳ trực tiếp và trực tuyến hàng tháng vào ngày 05 và 20 tại

12 Phan Chu Trinh, TP Huế. Tư vấn thường xuyên, online về chính sách lao động

việc làm trong và ngoài nước, học nghề, Bảo hiểm thất nghiệp … trên Fanpage: Việc

làm Huế; website: vieclamhue.vn

Nhu cầu tuyển dụng trên 1.000 lao động đủ tất cả các chuyên môn, ngành nghề

từ lao động phổ thông, sơ cấp, sơ cấp, cao đẳng đến đại học …

Dự kiến sẽ tổ chức Phiên giao dịch việc làm đầu năm Quý Mão dành cho

lao động có nhu cầu đi làm việc ở nước ngoài (Nhật Bản, Hàn Quốc, Đài Loan,

Đức, Rumani, Hungary …)

+ Thời gian: Lúc 8g00, ngày 05/02/2023

+ Địa điểm: 12 Phan Chu Trinh, TP Huế

2. Nhu cầu việc làm trong nước:

Hiện nay có 38 doanh nghiệp đang có nhu cầu tuyển dụng lao động làm việc

trong tỉnh với nhu cầu 4.772 vị trí việc làm như:

- Lao động phổ thông, nghề cơ khí, điện, mộc, nề, lái xe, vệ sĩ, may – kỹ thuật

may CN, bán hàng, tiếp thị, dịch vụ du lịch - nhà hàng - khách sạn, - Kế toán,

marketing, QTKD, CNTT, ngoại ngữ, luật, du lịch …

- Các công việc thời vụ, bán thời gian, đặc biệt giúp việc gia đình …

3. Việc làm ngoài nước

Tổ chức sơ tuyển, phỏng vấn hằng tuần tại Trung tâm - 12 Phan Chu Trinh, TP

Huế với nhu cầu như sau:

+ Thị trường Hàn Quốc: 300 lao động

Làm việc trong ngành: Sản xuất chế tạo, Xây dựng, Nông nghiệp, Ngư nghiệp

+ Thị trường Nhật Bản:  500 lao động

Công việc: Công xưởng - nhà máy, Hộ lý - điều dưỡng, Đóng gói, Chế biến

thực phẩm, Thủy sản, Xây dựng - Cầu đường, Hoàn thiện nội thất, Cơ khí, Lắp ráp,

Điện tử, May, Sơn…

+ Thị trường Đài Loan: 100 lao động

Công việc: Công xưởng - nhà máy, Hộ lý, Giúp việc gia đình

+ Thị trường Rumani, Hungary: 100 lao động

Công việc: Nhà hàng, Khách sạn, Bếp, Phục vụ, Buồng phòng…, Xây dựng,

Sản xuất, Công xưởng - nhà máy, Cơ khí, Lắp ráp…

Chế độ, chính sách hỗ trợ cho các đối tượng:

+ Người lao động là hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ đồng bào dân tộc thiểu số, thân

nhân của người có công với cách mạng, người thuộc hộ bị thu hồi đất nông nghiệp

theo quy định của pháp luật được vay 100% chi phí

Được hỗ trợ các chi phí không hoàn lại bình quân khoảng 11.200.000

VNĐ/người xuất cảnh gồm: Chi phí đào tạo nghề, ngoại ngữ, bồi dưỡng kiến thức

cần thiết, tiền ăn, chi phí đi lại, phí làm hộ chiếu, lý lịch tư pháp, visa, phí khám sức

khỏe ...

+ Các đối tượng khác: Được vay tối đa 80 triệu VNĐ.

Được hỗ trợ chi phí không hoàn lại gồm: Chi phí học ngoại ngữ, bồi dưỡng kiến

thức cần thiết, học nghề tối đa 2.530.000 VNĐ.

Đề nghị các địa phương thông báo rộng rãi đến người lao động có nhu cầu

việc làm và học nghề; tổng hợp danh sách gửi về Trung tâm Dịch vụ việc làm

tỉnh Thừa Thiên Huế để phối hợp triển khai thực hiện.

Mọi chi tiết xin liên hệ: Trung tâm Dịch vụ việc làm Thừa Thiên Huế

- Phòng Đào tạo - Giới thiệu việc làm, ĐT: 0234.3827457;

- Cơ sở 2: số 63 Đặng Tất, thành phố Huế, ĐT: 0234.3522924;

- Văn phòng: 1003 Nguyễn Tất Thành, thị xã Hương Thủy, ĐT: 0234.6260177

- Website: vieclamhue.com.vn; Facebook: Việc làm Huế./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Phòng LĐTBXH các huyện, TX, TP;

- Website, fanpage TT;

- Lưu: VT, ĐTGTVLK.

GIÁM ĐỐC

Nguyễn Duy Thông

		2023-01-16T10:01:19+0700
	Việt Nam
	Trung tâm Dịch vụ việc làm<ttdvvl.sldtbxh@thuathienhue.gov.vn> đã ký lên văn bản này!